C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convocado  o
Excelentíssimo  Ministro  da
Agricultura  e  Pecuária,  Senhor
Carlos  Fávaro,  para  prestar
esclarecimentos  sobre  indícios
de  favorecimento  a  reduto  de
interesse  pessoal  em  Mato
Grosso,  que  recebeu  quase
metade dos recursos destinados
à  Agricultura  em  2023  para
projetos  de  pavimentação  no
valor de R$ 42 milhões.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que seja

convocado  o  Excelentíssimo  Ministro  da  Agricultura  e  Pecuária,

Senhor Carlos Fávaro, para prestar esclarecimentos sobre indícios de

favorecimento a um reduto de interesse pessoal em Mato Grosso, que

recebeu  quase  metade  dos  recursos  destinados  à  Agricultura  em

2023 para projetos de pavimentação no valor de R$ 42 milhões.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tenciona o comparecimento do Ministro da

Agricultura  e  Pecuária,  Senhor  Carlos  Fávaro,  para  prestar

esclarecimentos sobre indícios  de favorecimento a um reduto de

interesse pessoal em Mato Grosso, que recebeu quase metade dos *C
D2

34
91

89
51

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234918951500

RE
Q

 n
.4

02
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

10
/2

02
3

09
:1

5:
26

.7
37

 -
CF

FC

2

recursos  destinados  à  Agricultura  em  2023  para  projetos  de

pavimentação no valor de R$ 42 milhões.

Isto  porque,  conforme  noticiado1,  duas  obras  de

pavimentação em municípios de Mato Grosso, financiadas com um

total de R$ 42 milhões provenientes do Ministério da Agricultura,

têm  indícios  de  direcionamento  na  licitação.  Os  municípios

beneficiados pelos recursos são redutos eleitorais do ministro da

pasta Carlos Fávaro (PSD-MT), em Mato Grosso. As obras foram

contratadas pelas prefeituras de Canarana e Querência, localizadas

a mais de 600 quilômetros da capital Cuiabá, na região do Vale do

Araguaia. Os prefeitos dessas cidades são aliados do ministro da

Agricultura.

O contrato em Canarana, no valor de R$ 26 milhões, obteve

apenas um desconto de 2% em relação ao valor estimado da obra,

o  que  levantou  suspeitas  de  favorecimento  às  empresas

vencedoras. A cidade de Querência assinou um contrato de R$ 16

milhões com o mesmo consórcio.

As obras tiveram a liberação de verbas de R$ 7,6 milhões dos

recursos  federais  em tempo recorde,  apenas  dois  meses após  a

assinatura  dos  contratos  entre  as  prefeituras  e  o  Ministério  da

Agricultura.

O estado natal  do Ministro  Fávaro foi  o  que mais  recebeu

recursos do ministério em 2023, totalizando R$ 134 milhões, o que

corresponde a 43% do montante total, entre julho e agosto.

A  licitação  em  Canarana  ocorreu  antes  da  garantia  da

assinatura do convênio para o envio de recursos do Ministério da

Agricultura.  O  resultado  do  pregão  foi  divulgado  antes  que  a

proposta  da  prefeitura  fosse  registrada  no  site  de  convênios  do

governo federal.

A  reportagem  do  portal  UOL  apurou  que,  apesar  de  o

1 https://revistaoeste.com/politica/reduto-de-ministro-mt-recebe-quase-metade-
recursos-agricultura/

*C
D2

34
91

89
51

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234918951500

RE
Q

 n
.4

02
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

10
/2

02
3

09
:1

5:
26

.7
37

 -
CF

FC

3

programa do Ministério da Agricultura ter como objetivo a ligação

com propriedades  de pequenos e  médios  produtores,  a  primeira

estrada  pavimentada  beneficia  uma  grande  empresa  do

agronegócio, o grupo Ferrari.

Apenas uma empresa concorreu com o consórcio e, mesmo

que conseguisse igualar os valores do grupo vencedor, a companhia

não  teria  vencido  o  contrato,  pois  não  cumpriu  um  dos  itens

obrigatórios do edital.

A cidade de Gaúcha do Norte, da mesma região, também está

em processo de adesão à licitação com o mesmo consórcio, com um

valor previsto de R$ 13 milhões.

Nesse sentido, com o objetivo de esclarecer de forma oficial

os motivos da destinação de recursos públicos para um reduto de

interesse  pessoal  do  Ministro  da  Agricultura  no  estado  do  Mato

Grosso, apresentamos este requerimento.

Sala  da  Comissão,  em              de

de 2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

*C
D2

34
91

89
51

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234918951500

RE
Q

 n
.4

02
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

10
/2

02
3

09
:1

5:
26

.7
37

 -
CF

FC